
Вестник Илькинского сельского поселения  31.01.2020  г. № 1                                                                                                                                   страница № 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

ВЕСТНИК АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

(печатное средство массовой информации муниципального образования Илькинское  Меленковского района Владимирской области)

Выпуск 1 31 января  2020 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 29.01.2020 г.                                                                          № 8 

О подготовке Генерального плана 
муниципального образования Илькинское 
Меленковского района (новая редакция)

В целях  обеспечения  правовых основ градостроительной деятельности  в
соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным Кодексом РФ,
устойчивого  развития  территории  сельского  поселения,  для  привлечения
инвестиций  в  строительство  и  обустройство  территории  сельского
поселения,
                                             п о с т а н о в л я ю :
1.  Обеспечить  разработку  нормативного  правового  акта  муниципального
образования  —  Генерального  плана  муниципального  образования
Илькинское  Меленковского  района  Владимирской  области  (новая
редакция).
2. Межведомственной комиссии по вопросам землепользования и застройки
приступить  к  процедуре  разработки  и  принятия  Генерального  плана
муниципального  образования  Илькинское  Меленковского  района
Владимирской  области  (новая  редакция).3.  Настоящее  постановление
опубликовать в информационной бюллетени и разместить на официальном

сайте  муниципального  образования  Илькинское  Меленковского  района
Владимирской области.

Глава администрации МО Илькинское
Меленковского района                                                                   Н.А. Катина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИЛЬКИНСКОЕ  МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

П О С ТА Н О ВЛ Е Н И Е

от    29.01.2020 г.                                                                                     № 9

О подготовке Правил землепользования и 
застройки муниципального образования 
Илькинское Меленковского района (новая редакция)

В  целях  обеспечения  правовых  основ  градостроительной  деятельности  в
соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодексом РФ,
устойчивого  развития территории  сельского  поселения  на  основании
реализации  генерального  плана,  повышения  эффективности  доступа  к
земельным  участкам,  для  привлечения  инвестиций  в  строительство  и
обустройство территории сельского поселения,
                                              

  п о с т а н о в л я ю :



Вестник Илькинского сельского поселения  31.01.2020  г. № 1                                                                                                                                   страница № 

1.  Обеспечить  разработку  нормативного  правового  акта  муниципального
образования  —  Правил  землепользования  и  застройки  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района  Владимирской  области
(новая редакция).
2. Межведомственной комиссии по вопросам землепользования и застройки
приступить к процедуре разработки и принятия Правил землепользования и
застройки муниципального образования Илькинское Меленковского района
Владимирской области (новая редакция).
3. Настоящее постановление опубликовать в информационной бюллетени и
разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района Владимирской области.

Глава администрации МО Илькинское
Меленковского района                                                                  Н.А. Катина

Терроризм- угроза обществу!
Терроризм- одна из главных угроз
человеческой  цивилизации!
Международный  террор  за
последние  годы  доказал  свою
крайнюю  жестокость,  готовность
не  останавливаться  ни  перед  чем
ради  достижения  своих  целей.  В
результате  совершения
террористических  актов  страдают
ни в чем не повинные люди, дети,

женщины,  пожилые люди.  Для  террориста  человеческая  жизнь  не  имеет
никакой ценности!
Террористическая угроза - это каждодневная реальность, с которой нельзя
смириться и к отражению которой надо быть всегда готовыми.  Активная
гражданская  позиция  каждого  -  необходимое  условие  успешного
противостояния террористам. Это общий враг, и бороться с ним мы все -
государство, правоохранительные органы, специальные службы, общество -
должны сообща.
Для  этого  каждый  должен  знать,  как  вести  себя  при  обнаружении
подозрительного  предмета,  при  угрозе  теракта,  к  чему  следует  быть
готовым, что можно и чего нельзя делать ни при каких обстоятельствах.

Если  Вам  на  глаза  попался  подозрительный,  оставленный  без  присмотра
предмет (мешок, сумка, коробка и т. п.), то Ваши действия:
 отойдите на безопасное расстояние;
 жестами  или  голосом  предупредите  окружающих  о  возможной
опасности;
 немедленно сообщите об обнаруженном предмете по телефону «02»
или «112»  и  действуйте  только  в  соответствии  с  полученными
рекомендациями;
 до  приезда  специальных  служб,  не  подходите  к  подозрительному
предмету  и  не  предпринимайте  самостоятельных  действий  по  его
обезвреживанию.
Если Вы стали свидетелем подозрительных действий лиц (доставка в жилые
дома неизвестными подозрительных на вид емкостей, упаковок, мешков и т.
п.), то Ваши действия:
 не привлекайте к себе внимание лиц, действия которых показались
Вам подозрительными;
 сообщите о происходящем в полицию по телефону «02»;
 попытайтесь  запомнить  приметы  лиц,  вызвавших  подозрение,
записать номера их машин;
 до  приезда  полиции  или  других  специальных  служб  не
предпринимайте никаких активных действий, после прибытия сотрудников
указанных  подразделений  сообщите  более  подробно  всю,  ставшую  Вам
известной, информацию.
Если, на Ваш телефон позвонил неизвестный с угрозами в Ваш адрес или с
угрозой взрыва, то Ваши действия:
 соблюдайте  спокойствие,  не  прерывайте  говорящего,  во  время
разговора постарайтесь получить как можно больше информации;
 постарайтесь  зафиксировать  точное  время  начала  и  окончания
разговора, а также точный текст угрозы;
 не  кладите  телефонную  трубку  после  окончания  разговора  на
телефонный аппарат;
 незамедлительно с другого телефона позвоните по «02» или «112» и
подробно сообщите о случившемся.
Телефоны, по которым Вы можете сообщить об угрозах теракта или другую
важную информацию о противоправных действиях:
дежурному ОМВД России по Меленковскому району – 102; 2-28-10;
оперативному дежурному ЕДДС Меленковского района – 112, 2- 17-51.



Вестник Илькинского сельского поселения  31.01.2020  г. № 1                                                                                                                                   страница № 

ВНИМАНИЕ!
За  заведомо  ложное  сообщение  об  акте  терроризма  предусмотрена
уголовная ответственность ст. 207 Уголовного кодекса РФ!

ПАМЯТКА
по организации работ по очистке кровель жилых и общественных

зданий
от снега и наледи

Общие положения
1. Очистка кровель от снега и наледи относится к разряду особо опасных
работ,  выполняемых  на  высоте,  требует  соблюдения  правил  техники
безопасности.
2.  К работе  по очистке  кровель от  снега  и наледи  допускаются  рабочие,
достигшие  18  лет,  прошедшие  ежегодное  медицинское  обследование  и
допущенные к работе на высоте после обязательного обучения безопасным
методам работы.
3. Регулярная  очистка  кровель производится  рабочими  организации,
эксплуатирующей  здания,  для  чего  создаются  специальные  бригады
рабочих в составе не менее 3 человек в каждой бригаде.
4.  К  работам  по  очистке  кровель  допускаются  рабочие  после  их
инструктажа  ответственным  лицом  за  безопасную  организацию  труда,
который  несет  персональную  ответственность  за  безопасные  методы
производства работ.
5. Контроль за содержанием и очисткой кровель осуществляет руководитель
эксплуатирующей организации (собственник здания).

Условия производства работ
1. Крыши с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от
снега  и наледи,  не  допуская  их накопления  более  10  см.  При перепадах
температур  наружного  воздуха  с  переходом  на  положительные  на
металлических  и  мягких  скатных  кровлях  (за  исключением  кровельного
покрытия)  должны  быть  полностью  очищены  кровельное  покрытие,
желоба, свесы и установленные на водоприемных воронках крышки-лотки.
2. Не рекомендуется производить очистку от снега железобетонных крыш с
внутренним  водоотводом,  так  как  эти  крыши  имеют  достаточный  запас
прочности.  Очистку таких  крыш от  снега  и  наледи  следует  производить
лишь  в  случае  протечек  на  отдельных  участках.  На  домах  с
железобетонными  скатными  крышами  с  металлическими  свесами  при

оттепелях,  обильных  снегопадах,  если  наблюдается  обледенение  свесов,
очистку от наледи производить немедленно.
3. Независимо от уклона крыш очистка их от снега и наледи выполняется
при  обязательном  применении  рабочими  испытанных  предохранительных
поясов и прочной страховочной веревки.
4.  Персонал,  работающий  на  крыше,  должен  иметь  нескользящую
(резиновую, валяную) обувь.
5.  Очистку  кровель  разрешается  выполнять  только  деревянными  или
пластмассовыми лопатами.
Сколы льда с кровель категорически запрещаются.
6. При сбрасывании снега с крыши до начала работ должны быть приняты
меры предосторожности, обеспечивающие безопасность прохожих:
- пешеходные дорожки (тротуары) и в необходимых случаях проезжая часть
улицы освобождаются от транспорта и ограждаются на ширину возможного
падения снега;
- на время работы выставляются дежурные, на данном участке все дверные
проемы, выходящие в зону сброса снега, закрываются с целью исключения
попадания людей в опасные зоны.
Расстановка  дежурных  производится  руководителем,  который  организует
работу по очистке кровель.
7.  При  оттепелях,  обильных  снегопадах  в  первую  очередь  опасные  зоны
ограждаются. Очистка кровель от снега и наледи зданий с металлическими и
скатными кровлями, а также выступающих элементов фасада, выходящих на
основные магистрали, пешеходные зоны, зоны входов в подъезды, детские и
игровые площадки, производится в течение двух световых дней.
Очистка  кровель,  выходящих  на  газоны  и  другие  места  территорий,  где
снижается вероятность травмирования прохожих, производится в течение 3
световых дней.
8. Указанные меры предосторожности должны выполняться и при очистке
козырьков подъездов и балконов.
9.  Запрещается  очистка  кровель  от  снега  и  наледи  при  неблагоприятных
погодных условиях (сильном ветре).

Подготовка к работе
До  начала  производства  работ  по  очистке  кровель  от  снега  и  наледи
руководитель обязан:
1. Проверить готовность бригады к производству работ:
- физическое состояние рабочих;
- состояние обуви и ее соответствие предъявляемым требованиям;

http://www.moemstekla.ru/uslugi/ochistka_ot_snega
http://www.moemstekla.ru/uslugi/ochistka_ot_snega


Вестник Илькинского сельского поселения  31.01.2020  г. № 1                                                                                                                                   страница № 

- наличие индивидуальных защитных и страховочных средств;
- наличие необходимого инструмента и его исправность.
2. Проверить техническое состояние:
- парапетной решетки;
- надежность закрепления страховочных веревок;
- лестниц или стремянок около слуховых окон;
- водосточных труб, воронок и крепление их;
- выступающих частей на фасаде зданий.
3. Проверить наличие ограждения опасной зоны и расставить дежурных для
обеспечения безопасности прохожих.
Место сброса снега, льда и мусора ограждается канатом на высоте 0,75-1,0
м по типовым стойкам с расстоянием между ними 6-8 м, проход пешеходов
по улице временно закрывается.
Дежурные стоят с внешней стороны ограждения на расстоянии не более 1 м
от него.
4.  Провести  дополнительный  инструктаж  по  безопасным  методам
производства работ с учетом специфических условий на данном участке.
5. Оформить письменный наряд - допуск на производство особо опасных
работ.

Производство работ
1. Очистка кровель от снега и наледи производится в основном в дневное
время.  В  случае  необходимости  проведения  этих  работ  в  темное  время
суток место работы должно быть хорошо освещено.
2. Очищать кровлю от снега следует со всех ее скатов, начиная от карнизов
к коньку равномерно, не допуская перегрузки от снега отдельных участков.
Для предохранения кровельного покрытия от повреждений снег убирается с
крыш не полностью, а оставляется слой толщиной не менее 5 см.
По  этим  соображениям  с  кровли  не  снимается  и  тонкий  слой  льда,  за
исключением свесов, где полная очистка необходима для предупреждения
образования наледей и сосулек.
3.  При  сбрасывании  снега  с  крыши  следует  обеспечить  сохранность
выступающих элементов зданий, установленных по проекту электрических
и  телефонных  проводов,  а  также  зеленых  насаждений  и  элементов
благоустройства.
4.  Запрещается  сбрасывать  снег,  лед  и  мусор  в  воронки  и  водосточные
трубы.
5.  Воронки  наружных  водосточных  труб  следует  закрывать  на  зиму
специальными крышками-лотками из листовой стали для предотвращения
скопления снега в воронках, обеспечения стока талых вод при оттепелях,

минуя  водосточные трубы,  и снижения их обледенения.  При наступлении
устойчивой положительной температуры наружного воздуха крышки-лотки
необходимо с воронок снять.
6.  Работающим  на  крыше  категорически  запрещается  касаться
телевизионных  антенн,  радиостоек  и  других  установок,  которые  могут
вызвать поражение электротоком.
7. После очистки кровли от снега и наледи следует проверить ее состояние и
при выявлении нарушений принять меры по их устранению.
8.  Настоящие  требования  по  очистке  кровель  жилых  зданий  от  снега  и
наледи в части мероприятий по технике безопасности распространяется и на
летнюю очистку кровель от мусора.

ПАМЯТКА
по безопасности при сходе снега и сосулек с крыш зданий

В зимнее время на крышах зданий скапливается большое количество снега и
наледи,  а  также  образуются  сосульки,  которые  достигают  значительных
размеров.  Во  время  оттепели  происходит  сход  снега  с  крыш  зданий  и
падение сосулек.  Находясь в опасной зоне можно получить от падающего
снега  и  сосулек  тяжелые и  опасные травмы и  даже  погибнуть.  Отдел  по
делам ГО и ЧС администрации Меленковского района напоминает:
Чтобы не оказаться в подобной ситуации следует:
не приближаться к домам со скатными крышами, с которых возможен сход
снега, и не позволять находиться в таких местах детям;
 не следует оставлять автомобили вблизи зданий и сооружений, на карнизах
которых образовались сосульки и нависание снега;
 избегать  нахождения  вблизи  линий  электропередачи,  карнизов  зданий  и
других объектов, с которых возможен сход снега;
 при  наличии  ограждения  опасного  места  не  пытаться  проходить  за
ограждение, а обойти опасные места другим путем;
 не ходить по улице в наушниках, вы не услышите шума падающего снега с
крыши;
 если во время движения по тротуару вы услышали наверху подозрительный
шум – нельзя останавливаться, поднимать голову и рассматривать, что там
случилось. Возможно, это сход снега или ледяной глыбы. Бежать от здания
тоже нельзя. Нужно как можно быстрее прижаться к стене, козырёк крыши
послужит укрытием;
 после падения снега  и льда с  края  крыши снег  и лед могут  сходить  и  с
середины крыши, поэтому если на тротуаре  видны следы ранее упавшего
снега или ледяные холмики от воды, капавшей с сосулек, то это указывает на
опасность данного места;

http://www.moemstekla.ru/uslugi/remont_vodostokov
http://www.moemstekla.ru/uslugi/remont_vodostokov


Вестник Илькинского сельского поселения  31.01.2020  г. № 1                                                                                                                                   страница № 

 если  из-за  падения  с  крыши  сосульки  или  снега  пострадал  человек,
необходимо немедленно вызвать скорую помощь.
БУДЬТЕ  ВНИМАТЕЛЬНЫ  И  ОСТОРОЖНЫ,  НАХОДЯСЬ  ВБЛИЗИ
ЗДАНИЙ!!!

 Сигналы гражданской обороны

Вопросы  гражданской  обороны  сегодня  наиболее
актуальны,  поскольку  мы  живем  в  мире,  где
происходят чрезвычайные ситуации,  конфликты,
катастрофы и прочие катаклизмы. Уменьшить их
трагические последствия можно, пожалуй,  лишь
одним  способом  -  своевременным
предупреждением  о  надвигающейся  беде.  Для

этих целей применяются сигналы гражданской обороны.
Сигналы гражданской обороны предназначены для оповещения населения о

военной  угрозе  и  о  чрезвычайных  ситуациях.  Что  же  такое
чрезвычайная ситуация? Какими могут быть чрезвычайные ситуации?

Чрезвычайная  ситуация  природного  характера  -  неблагоприятная
обстановка  на  определённой  территории,  сложившаяся  в  результате
опасного  природного  явления,  которое  может  повлечь  за  собой
человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, материальные потери и
нарушения условий жизнедеятельности населения.

Чрезвычайные ситуации природного характера еще называют стихийными
бедствиями. Исходя из причин (условий) возникновения, все стихийные
бедствия  подразделяются  на  группы  геологического,
метеорологического,  гидрологического  (гидрометеорологического)
характера, а также природные пожары и массовые заболевания.

Современное  производство  постоянно  усложняется.  В  нем  все  чаще
применяются  ядовитые  и  агрессивные  компоненты.  На  различных
видах транспорта перевозят большое количество химически-, пожаро- и
взрывоопасных  веществ  -  всё  это  увеличивает  вероятность
возникновения и степень тяжести аварий. Крупную аварию, повлекшую
за собой человеческие жертвы,  значительный материальный ущерб и
другие  тяжелые  последствия,  называют  производственной  (или
транспортной) катастрофой.

Производственные  или  транспортные  аварии  и  катастрофы  относятся  к  ЧС
техногенного характера. К таковым причисляют транспортные аварии
(катастрофы), пожары, взрывы, аварии с выбросом (угрозой выброса)
химических  веществ,  аварии  с  выбросом  (угрозой  выброса)

радиоактивных  веществ,  аварии  с  выбросом  (угрозой  выброса)
биологически  опасных  веществ,  внезапные  обрушения  зданий,
сооружений,  аварии  на  энергосистемах,  коммунальных  системах
жизнеобеспечения,  на  очистных  сооружениях;  гидродинамические
аварии.

Для  оповещения  населения  о  чрезвычайных  ситуациях  предназначены
сигналы:

- «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»;
- «ХИМИЧЕСКАЯ ТРЕВОГА»;
- «РАДИАЦИОННАЯ ОПАСНОСТЬ»;
- «УГРОЗА КАТАСТРОФИЧЕСКОГО ЗАТОПЛЕНИЯ».

Уважаемые граждане!
Для того, чтобы защитить себя от опасностей Вы должны

знать действия по сигналам «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»,
«ХИМИЧЕСКАЯ ТРЕВОГА», «РАДИАЦИОННАЯ

ОПАСНОСТЬ», «УГРОЗА КАТАСТРОФИЧЕСКОГО
ЗАТОПЛЕНИЯ».

Доведение  сигналов  гражданской  обороны  осуществляется  путем  подачи
предупредительного  сигнала «ВНИМАНИЕ
ВСЕМ!», предусматривающего включение сирен, прерывистых гудков и
других  средств  громкоговорящей  связи  с  последующей  передачей
речевой информации.

При  этом  необходимо  включить  телевизор,  радиоприемник,  репродуктор
радиотрансляционной  сети  и  прослушать  сообщение  о
нижеперечисленных сигналах или информацию о действии в ЧС.

По сигналу «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»:
1.Отключить свет, газ, воду, отопительные приборы.
2.Взять документы.
3.Плотно закрыть окна.
4.Пройти в закрепленное защитное сооружение или простейшее укрытие.

По сигналу «ХИМИЧЕСКАЯ ТРЕВОГА»:
1.Отключить свет, газ, воду, отопительные приборы.
2.Взять документы.
3.Плотно  закрыть  окна,  отключить  вытяжку,  обеспечить  герметизацию

помещений.



Вестник Илькинского сельского поселения  31.01.2020  г. № 1                                                                                                                                   страница № 

4.Использовать средства индивидуальной защиты (при наличии), остаться в
герметичном  помещении  или  укрыться  в  закрепленном  защитном
сооружении.

По сигналу «РАДИАЦИОННАЯ ОПАСНОСТЬ»:
1.Отключить свет, газ, воду, отопительные приборы.
2.Взять документы.
3.Плотно  закрыть  окна,  отключить  вытяжку,  обеспечить  герметизацию

помещений.
4.Принять йодистый препарат.
5.Использовать средства индивидуальной защиты (при наличии), остаться в

герметичном  помещении  или  укрыться  в  закрепленном  защитном
сооружении

По сигналу «УГРОЗА КАТАСТРОФИЧЕСКОГО ЗАТОПЛЕНИЯ»:
1. Отключить свет, газ, воду, отопительные приборы.
2. Взять с собой документы.
3.  Осуществить  эвакуацию  или,  при  ее  невозможности,  занять  верхние

ярусы прочных сооружений до прибытия помощи.

По сигналу «ОТБОЙ» вышеперечисленных сигналов:
1. Вернуться из защитного сооружения к месту работы или проживания.
2. Быть в готовности к возможному повторению сигналов оповещения ГО.

При  возникновении  ЧС  необходимо действовать  в  соответствии  с
рекомендациями, содержащимися в информационном сообщении.



Вестник Илькинского сельского поселения  31.01.2020  г. № 1                                                                                                                                   страница № 

Дополнительную  информацию  о  возможных  опасностях  можно
получить по месту работы и в администрации по месту жительства.



Вестник Илькинского сельского поселения  31.01.2020  г. № 1                                                                                                                                   страница № 



Вестник Илькинского сельского поселения  31.01.2020  г. № 1                                                                                                                                   страница № 

    
единый номер операторов сотовой связи: 112

единая служба спасения г. Меленки: 101, 8 (49247) 2 - 12 - 00
полиция: 102, 8 (49247) 2 - 28 - 10
скорая помощь: 103, 8 (49247) 2 - 23 - 07
дежурный Горгаз: 104, 8 (49247) 2 - 42 - 95

дежурный районных электросетей:         8 (49247) 2 - 30 - 70
оперативный  дежурный  администрации
района

        8 (49247) 2 - 17 - 51;
                      2 - 20 - 9

Учредитель - администрация муниципального образования Илькинское Меленковского района
602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино улица Центральная д. 167

Адрес редакции: 602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино, улица Центральная, д. 167
тел. (49247) 2-15-27, факс (49247) 2-14-53, интернет: http: // www.ilkino.ru, e-mail: ilkino@melenky.ru

Изготовлено с помощью оргтехники

Подписано в печать: 10.00  31.01.2020  г. Формат 297×420 мм. Тираж 150 экземпляров.

Редактор: Н.А. Катина

Распространяется бесплатно

mailto:ilkino@melenky.ru
http://www.ilkino.ru/

